Lib. V. Tit. I. 1) et . . . doc.: deest: ADEF: rubr.: deest: B

Cap. I. 1) Idem: A 2) sedulos affectus: AD 3) ac: ACD 4) con-
tinget: Codd. coll. 5) et: deest: ib. 6) Exonensi: BCDF 7) add.:
graecæ: ACD, quod Edit. Rom. se in retust. cod. intenisse testantur. 8) re-
gentibus: Codd. coll. 9) Exon.: CDF 10) per Angliae: BCDEFH 11) et:
deest: ABC

Cap. II. 1) et vest.: BH 2) huiusmodi dict.: BCD 3) praedictam: BD
4) cuiquam: Codd. coll.

Tit. II. Cap. un. 1) Idem in eodem: A 2) quibusdam: BD 3) ibi:
ABCFD; deest: EH 4) hoc: A; deest: D 5) haec div. maiestati: BCDEFH
6) obnoxius: Codd. coll.

sacrilegi Machometi publice, aut peregrinatio praelibata ab aliquo in eorum exsistente domino audeat attentari de cetero vel quomodolibet sustineri. Hi vero, qui secus prae-sumpserint, taliter ob divinam reverentiam castigentur ab ipsis, quod alii, eorum exemplo perterriti, a prae sumptione simili arceantur.

TITULUS III. DE HAERETICIS.

CAP. I.

Praemittit constitutionis causam. Ioann. Andr. — §. 1. Ponit constitutionem de officio inquisitionis, exercendo per dioecesanos et inquisidores, primo ponens quinque, quae potest alter sine altero, secundo, tertia, quae non potest, et decretum apponit, submittens, quonodo impeditus vel interesse nolens commitit alii vel consentit. Ioann. Andr. — §. 2. Provvidet circa muros vel carcera haereticorum, ipsorum claves, custodes, et custodum ministros. Ioann. Andr. — §. 3. Ponit iuramentum custodum, ministrorum suorum, et notariorum et aliorum officialium. Ioann. Andr. — §. 4. Punit episcopos, inquisidores et corum substitutos, qui faciendo vel omittendo delinquunt in officio. H. d. — §. 5. Confirmat antiqua iura, huius constitutioni non obvia. Ioann. Andr.

Clemens V. in concilio Viennensi.

Multorum querela sedis apostolicae pulsavit auditum, quod nonnulli inquisidores, per sedem eandem contra pravitatem haereticam deputati, metas sibi traditas excedentes sic interdum extendunt² sua potestatis officium, ut, quod in augmentum fidei per circumspectam eiusdem sedis vigilantium salubriter est provisum, dum sub pietatis specie gravantur innoxii, cedat in fidelium detrimentum. §. 1. Propter quod ad Dei gloriam et augmentum eiusdem fidei, ut negotium inquisitionis huiusmodi eo prosperetur felicius, quo deinceps eiusdem labis indago solennius, diligentius et cautius peragetur, ipsum tam per dioecesanos episcopos, quam per inquisidores a sede apostolica deputatos, (omni carnali amore, odio vel timore, ac cuiuslibet commodi temporalis affectione semotis decernimus³ exerceri, sic, quod quilibet de predictis sine alio citare possit, et arrestare sive capere, ac tutae custodiae mancipare, ponendo etiam in compedibus vel manicis ferreis, si ei visum fuerit faciendum, super quo ipsius conscientiam oneramus, nec non inquirere contra illos, de quibus pro huiusmodi negotio secundum Deum et iustitiam viderit expedire. Duro tamen tradere carceri sive arcto, qui magis ad poenam quam ad custodiam videatur, vel tormentis exponere illos, aut ad sententiam procedere contra eos, episcopus sine inquisitore, aut inquisitor sine episcopo⁴ dioecesano aut eius officiali⁵, vel⁶ episcopali sede vacante capituli super hoc delegato, si ad invicem copiam habere valeant, intra⁷ octo dierum spatium, postquam se invicem requisierint, non valebit, et, si secus praesumptum fuerit, nullum sit et irritum ipso iure. Verum si episcopus vel eius⁸ capituli sede vacante delegatus cum inquisitore, aut⁹ inquisitor cum altero eorundem propter praemissa nequeat aut nolit personaliter convenire: possit episcopus, vel eius seu capituli sede vacante delegatus inquisitori, et inquisitor episcopo vel eius delegato, seu sede vacante illi, qui ad hoc per capitulum fuerit deputatus, super illis committere¹⁰ vices suas, vel suum significare per literas consilium et consensum. §. 2. Sane, quia circa custodiam carcerum haereticalium, qui muri in quibusdam partibus vulgariter nuncupantur, multas fraudes dudum intelleximus perpetratas: nos, volentes super hoc providere, statuimus, ut quilibet talis cancer vel murus, quem de cetero episcopo et inquisitor praedictis volumus fore communem, duos custodes habeat¹¹ principales, discretos¹², industrios et fideles, unum, quem volet episcopus et providebit eidem, alium¹³, de quo voluerit inquisitor, cui etiam providebit, et quilibet praedictorum custodum sub se alium bonum et fidum poterit habere ministrum. In quilibet etiam conclave eiusdem carceris sive muri erunt due claves diversae, quarum unam unus, aliam¹⁴ alias tenebit praedictorum custodum, et eam cum officio ministrandi, quae incarcерatis fuerint ministranda, suo poterit committere vel subdelegare ministro. §. 3. Porro coram episcopo vel capitulo sede vacante et inquisitore praedictis vel substitutis ab eis custo-

des supra dicti, ante quam suum officium exsequantur, iurabunt ad sancta Dei evangelia corporaliter a se tacta, quod in custodia immuratorum et aliorum, pro crimen supra dicto in sua custodia positionum et ponendorum, omnem diligentiam et sollicitudinem, quam poterunt, fideliter adhibebunt. Et quod alicui incarcерato nihil unus in secreto loquetur¹⁵, quin hoc audiat alter custos. Et quod provisionem, quam incarcерati recipiunt ex ordinatione communis, et illud, quod a parentibus et amicis vel aliis personis fidelibus offeretur eisdem, (nisi episcopi et¹⁶ inquisitoris vel suorum commissariorum ordinatio refragetur,) ipsis fideliter et absque deminutione aliqua ministrabunt, nec in his fraudem aliquam adhibebunt. Et idem iuramentum et coram eisdem personis ministri custodum, priusquam suum exerceant officium, exhibebunt¹⁷. Et quia saep contingit episcopos proprios habere carceres, sibi et dictis inquisitoribus non communis: volumus et districte praecipimus, ut custodes ad incarcерorum pro dicto crimine custodiam per episcopos vel sede vacante per capitulum deputandi, et eorum ministri coram dictis inquisitoribus vel substitutis ab eis praestent simile iuramentum. Notarii quoque inquisitionis coram episcopo et inquisitore vel substitutis ab eis iurabunt, suum officium fideliter exercere. Et idem fiet de aliis personis, necessariis ad praedictum officium exsequendum. §. 4. Verum quia nimis est grave, ad exterminationem pravitatis praedictae non agere, quod ipsius contagiosa enormitas agendum requirit, grave est quoque et damnatione dignissimum malitiose insontibus eandem imponere pravitatem: episcopo et inquisitori praedictis¹⁸ ac aliis, ad dicti executionem officii substituendis ab eis, in virtute sanctae obedientiae et sub interminatione maledictionis aeternae praecipimus, ut sic discrete¹⁹ et prompte contra suspectos vel diffamatos de huiusmodi pravitate procedant, quod malitiosae aut fraudulenter tantam labem, seu quod ipsis in execucione officii inquisitionis impedit, falso alicui non imponant. Quodsi odii, gratiae vel amoris, lucri aut commodi temporalis obtentu contra iustitiam et conscientiam suam omiserint contra quemquam procedere, ubi fuerit procedendum super huiusmodi pravitate, aut obtentu eodem, pravitatem ipsam vel impedimentum officii sui alicui imponendo, eum super hoc praesumpserint quoquo modo vexare: praeter alias poenas, pro qualitate culpae imponendas eisdem, episcopus aut superior suspensionis ab officio per triennium, alii vero excommunicationis sententias²⁰ eo ipso incurant. A qua quidem excommunicationis sententia, qui eandem incurrerint²¹, nisi per Romanum Pontificem nequeant, praeterquam in mortis articulo, et tunc satisfactione praemissa solutionis beneficium obtinere, nullo in hac parte privilegio suffragante. §. 5. Alia sane, quae circa praemissum inquisitionis officium a nostris sunt praedecessoribus instituta, quatenus praesenti decreto non obviant, sacri approbatione concilii roborata in sua volumus firmitate manere.

CAP. II.

Primo ponens constitutionis causam, determinat actatem inquisitorum. Secundo punit inquisidores, qui praetextu officii pecuniam illicitis modis extorquent, vel ob delictum clericorum ecclesiarum bona confiscant. Tertio praecepit notariis, officialibus et sociis, ut hoc facientes reprehendant et superioribus denuncient, si probare possunt. Quarto prohibet inquisitoribus abusum armorum, et circa quantitatem vel qualitatem officialium. H. d. Ioann. Andr.

Idem in eodem¹.

Nolentes splendorem solitum negotii fidei per actus indiscretos et improbos quorumvis inquisitorum haereticae pravitatis quasi tenebrosi fumi caligine obscurari, hoc sacro concilio approbante statuimus, nullis extunc², nisi qui quadragesimum aetatis annum attigerint³, officium inquisitionis praedictae committi inquisitoribus, et tam ipsorum quam episcoporum seu capitulorum sede vacante super hoc deputatis commissariis quibuscumque districtus inungentes⁴, ne praetextu officii inquisitionis quibusvis modis illicitis ab aliquibus pecuniam extorquent, nec scienter attentent ecclesiarum bona ob clericorum delictum praedicti occasione officii fisco etiam⁵ ecclesiae applicare. Quodsi secus in his vel eorum altero fecerint: excommunicationis sententiae eos⁶ subiacere decernimus⁷ ipso facto, a qua non possint

Tit. III. Cap. I. 1) *inser. deest: A* 2) *decedunt: BB* 3) *decrevi-*
mus: AB 4) *ep.: deest: CDEF* 5) *aut ei. off.: deest: B;* off.: *deest: AD*
6) *add.: vicario: BC* 7) *infra: BCDEF* 8) *officialis: F;* *add.: seu:*
Codd. coll. 9) *et: AB* 10) *add.: licet: BCD* 11) *habeant: BB* 12) *dicer.*
et: ABP 13) *et alium: BC* 14) *et al.: Codd. coll.* 15) *loquitur: BC;*

loquitur: E 16) *vel: BC* 17) *adhibebunt: ABCF* 18) *praefatis: ABCF*
19) *districte: BC* 20) *sententiam: ABC* 21) *incurrunt: BF*
Cap. II. 1) *in cod.: deest: ACDH* 2) *ex nunc: BCDEF* 3) *attigerit:*
BDF 4) *inhibentes seu inungentes: BC* 5) *et: ABDF* 6) *ipsos: ABC*
7) *decrevimus: ABC*

absvoli, praeterquam in mortis articulo, donec illis, a quibus extorserint, plene satisficerint de pecunia sic extorta, nullis privilegiis, pactis aut remissionibus super hoc valitulis. Notarii vero et officiales dicti officii, nec non fratres et socii inquisitorum et commissariorum ipsorum, qui dictos⁸ inquisidores aut commissarios secrete noverint talia commisise, si indignationem Dei et apostolicae sedis vitare voluerint et offensam, ipsos graviter arguere et corrigeret studeant in secreto. Quodsi taliter ea sciverint, ut ea probare valeant, si sit opus; haec⁹ praelatis inquisitorum et commissariorum eorundem, ad quos id pertinebit, nunciare sollicite debeant, qui equidem praelati inquisidores et commissarios praedictos reos inde repertos ab officiis amovere, et amotos alias punire debite seu corrigeret teneantur. Praelatis autem inquisitorum id negligentibus agere, praemissa omnia nunciari per praedictos locorum ordinarios volumus, quibus, ut ea in apostolicae sedis notitiam perferant¹⁰, in virtute sanctae obedientiae districte praecipimus et mandamus. Porro inquisitoribus ipsis districtus inhibemus, ut nec abutantur quomodolibet concessione portationis armorum, nec officiales nisi sibi necessarios habeant tales, qui se conferant ad sua cum inquisitoribus ipsis officia exequenda.

CAP. III.

Damat sectam Beguardorum et Beguinorum Alemanniae, et octo ipsius errores, excitans dioecesanorum et inquisitorum officium contra illos. H. d. Ioann. Andr.

Idem in eodem¹.

Ad nostrum, qui desideranter in votis gerimus, ut fides catholica nostris prosperetur temporibus, et pravitas haeretica de finibus fidelium extirpetur, non sine displicientia grandi pervenit auditum, quod secta quaedam abominabilis quorundam hominum malignorum, qui Beguardi², et quarundam infidelium mulierum, quae Beguinæ vulgariter appellantur, in regno Alemanniae procurante satore malorum operum, damnabiliter insurrexit, tenens et asserens doctrina sua sacrilega et perversa inferius designatos errores. Primo videlicet, quod homo in vita praesenti tantum et talem perfectionis gradum potest acquirere, quod reddetur³ penitus impeccabilis, et amplius in gratia proficere non valebit. Nam, ut dicunt, si quis semper posset proficere, posset aliquis Christo perfectior inveniri. Secundo, quod ieiunare non oportet hominem, nec⁴ orare, postquam gradum perfectionis huiusmodi fuerit assecutus, quia tunc sensualitas est ita perfecte spiritui et rationi subiecta, quod homo potest libere corpori concedere quicquid placet. Tertio, quod illi, qui sunt in praedicto gradu perfectionis et spiritu libertatis, non sunt humanae subiecti⁵ obedientiae, nec ad aliqua praecpta ecclesiae obligantur, quia, ut assentunt, ubi spiritus Domini, ibi libertas. Quarto, quod homo potest ita finalem beatitudinem secundum omnem gradum perfectionis in praesenti assequi, sicut eam in vita obtinebit beata. Quinto, quod quaelibet intellectualis natura in se ipsa naturaliter est beata, quodque anima non indiget lumine gloriae, ipsam elevante ad Deum videndum, et eo beate fruendum. Sexto, quod se in actibus exercere virtutum est hominis imperfecti, et perfecta anima licentia a se virtutes. Septimo, quod mulieris osculum, (quum ad hoc natura non inclinet,) est mortale peccatum, actus autem carnalis, quum ad hoc natura inclinet, peccatum non est, maxime quum tentatur exercens. Octavo, quod in elevatione corporis Iesu Christi non debent assurgere, nec eidem reverentiam exhibere, asserentes, quod esset imperfectionis eisdem, si a puritate et altitudine suae contemplationis tantum descenderent, quod circa ministerium seu sacramentum eucharistiae, aut circa passionem humanitatis Christi aliqua cogitarent. Nonnulla etiam alia sub simulata quadam sanctitatis specie dicunt, faciunt et committunt, quae oculos divinae maiestatis offendunt, et grave in se continent periculum animalium. Quum autem ex debito commissi nobis officii huiusmodi sectam detestabilem et praemissos ipsius execrandos errores, ne propagentur ulterius, et per eos corda fidelium damnabiliter corrumpanter, extirpare ab ecclesia catholica necessario habeamus:

nos sacro approbante concilio sectam ipsam cum praemissis erroribus damnamus et reprobamus omnino, inhibentes strictius, ne quis ipsos de cetero teneat, approbet⁶ vel⁷ defendat. Eos autem, qui secus egerint, animadversione canonica decernimus⁸ puniendo. Porro dioecesani et illorum partium inquisidores haereticæ pravitatis, in quibus Beguardi⁹ et Beguinæ huiusmodi commorantur, suum officium circa eos diligenter exerceant, inquirentes de vita et conversatione ipsorum, qualiterve sentiant de articulis fidei et ecclesiae sacramentis. In illos vero, quos culpabiles reperirent, nisi abiuratis sponte praedictis erroribus poenituerint, et satisfactionem exhibuerint competentem, debitam exerceant ultiōnem.

TITULUS IV.

DE HOMICIDIO VOLUNTARIO VEL¹ CASUALI.

CAP. UN.

Furiosus, infans vel dormiens hominem mutilans vel occidens non efficitur irregularis, nec etiam ille, qui, alterum mortem vitare nequiens, suum inyacorem occidit vel mutilat. II. d.

Clemens V. in concilio Viennensi.

Si furiosus, aut infans seu dormiens hominem mutilat vel occidat: nullam ex hoc irregularitatem incurrit. Et idem de illo censemus, qui, mortem aliter vitare non valens, suum occidit vel mutilat invasorem.

TITULUS V.
DE USURIS.

CAP. UN.

Officiales communitatum, facientes, dictantes vel scribentes statuta super usuris solvendis, non repetendis, vel non restituendis, vel iudicantes secundum illa, vel non delentes illa, si possunt, infra tres menses de libris communitatuum, vel illa servantis, excommunicati sunt. Ioann. Andr. — §. 1. Foeneratores in causis usuriarum edere cogantur libros rationum suarum, Ioann. Andr. — §. 2. Pertinaciter asserens, exercere usuras non esse peccatum, haereticus est. Ioann. Andr.

Clemens V. in concilio Viennensi¹.

Ex gravi ad nos insinuatione pervenit, quod quorundam communitates locorum in offensam Dei et proximi, ac contra iura divina pariter et humana usurariam approbantes quodammodo pravitatem, per statuta sua iuramento quandoque firmata² usuras exigunt et solvi nedum concedunt, sed ad solvendas³ eas⁴ debitores scienter compellunt, ac iuxta ipsorum continentiam statutorum gravia imponendo, plerisque usuras repetentibus onera, aliisque⁵ utendo super his diversis coloribus et fraudibus exquisitis, repetitionem impediunt earundem. Nos igitur, perniciose his ausibus obviare volentes, sacro approbante concilio statuimus, ut, quicunque communitatuum ipsarum potestates, capitanei, rectores, consules, iudices, consiliarii aut alii quivis officiales statuta huiusmodi de cetero facere, scribere vel dictare, aut quod solvantur usurae, vel⁶ quod solvata, quum repetuntur⁷, non restituantur plene ac⁸ libere, scienter iudicare praesumpserint, sententiam excommunicationis incurvant, eandem etiam sententiam incursuri, nisi statuta huiusmodi⁹ hactenus edita de libris communitatuum ipsarum, (si super hoc potestatem habuerint,) infra tres menses deleverint¹⁰, aut si ipsa statuta sive consuetudines, effectum eorum habentes, quo modo praesumpserint observare. §. 1. Ceterum, quia foeneratores sic ut plurimum contractus usurarios occulte ineunt et dolose, quod vix convinci possunt de usuraria pravitate: ad exhibendum, quum de usuris agetur, suarum codices rationum censura ipsis decernimus¹¹ ecclesiastica compellendos. §. 2. Sane, si quis in illum errorem inciderit, ut pertinaciter affirmare praesumat, exercere usuras non esse peccatum: decernimus, eum velut haereticum puniendum, locorum nihilominus ordinariis et haereticæ pravitatis inquisitoribus districtius iniungentes, ut contra eos, quos de errore huiusmodi diffamatos invenerint aut suspectos, tanquam contra diffamatos vel suspectos de haeresi procedere non omittant.

¹ Tit. III. Cap. II. 8) praedictos: AC 9) hoc: ABCF 10) perferantur: B; proferant: C
² Cap. III. 1) in eod.: deest: ACDEH 2) Begardi: CDEFH; Bechardi: A
³ redditus: AB 4) vel: Codd. coll. 5) subiectae: AG 6) et app.: ib.
7) et: BE; sou: C 8) decrevinus: AE 9) cf. supra not. 2.

¹ Tit. IV. Cap. un. 1) et: ABF

¹ Tit. V. Cap. un. 1) inscr. deest: A: in . . . Vien.: deest: D 2) confirmata: B: affirmata: F 3) solvendum: ABCDEFG 4) eadem: Codd. coll. 5) aliasque: BG 6) aut: ib. 7) repetuntur: ABCDEF; repetantur: G 8) et: ACEG 9) add.: sive consuetudines: B 10) non decl.: BG 11) decrevimus: ABE

TITULUS VI.
DE EXCESSIBUS PRAELATORUM.

CAP. UN.

Providerat Gregorius IX. contra XXVII. gravamina, quae paelati religiosis inferebant, eod. tit. c. Nimis 1. et 2. Hoc vero concilium providet contra XXX., a quibus paelatos cessare praecepit, et per suos subditos cessare facere, iubens ipsorum privilegia et iura servari. H. d. Ioann. Andr.

Clemens V. in concilio Viennensi¹.

Frequens et assidua nos quorundam religiosorum querela circumstrepit, quod plerique episcopi, et eorum superiores, ac ceteri ecclesiarum paelati ipsorum religiosorum quietem iniuste in subsequentibus multipliciter inquietant. Quidam enim exemptos capiunt et incarcernant in casibus non concessis a iure. Quidam per gravium interminacionem poenarum impediunt, ne debentes exemptis decimas seu reditus illos solvant eisdem, neve aliqui missas eorum audiant. Molentes in molendinis, et coquentes in furnis eorum, servientes quoque et vasallos et² domesticos eorundem, vel alios qualitercunque contrahentes et participantes cum ipsis suspendunt, interdicunt et excommunicant absque causa rationabili pro libito voluntatis, bona illorum interdum nihilominus illicite occupantes. Et³ appellationibus, quas praedicti⁴ exempti ob praedicta vel alia gravamina rationabiliter interponunt quandoque, minime deferentes, appellantes occasione appellationum huiusmodi interdum capiunt, aut capi faciunt et carceri mancipari. Quidam praeterea capellanos in ecclesiis, pleno iure spectantibus ad eisdem, licet nulla causa subsit legitima, celebrare non sinunt, nec ministrare parochianis ecclesiastica sacramenta. Nonnulli etiam indebet abbates, monachos et conversos exemptos⁵, nec non et clericos ipsis pleno iure subiectos, si eis non pareant in his etiam, in quibus non tenentur eisdem, inconsulta facilitate suspendunt, excommunicant, capiunt et incarcernant, ac loca et ecclesias interdicunt ipsorum. In exigendo insuper ab ipsis exemptis ipsorum subditis subsidia caritatis excedunt nimium contra eos. Et insolitas ac indebitas ipsis contra iura exactiones imponunt. Novos census et indebita onera parochialibus imponunt ecclesiis, in quibus exempti ius obtinent patronatus. Processus iuste factos, seu sententias iuste latas a delegatis sedis apostolicae vel a conservatoribus pro exemptis publicari seu executioni mandari a suis subditis non permittunt. Tabellionibus publicis inhibent, ne instrumenta conficiant, et iudicibus, ne iustitiam faciant, ac iurisperitis, ne consilium vel auxilium paebeant in causis seu negotiis eorundem. Praesentatos per exemptos ad ordines vel beneficia, quorum praesentatio ad eos pertinet, nolunt admittere, nisi praesentantes ponant⁶ obedientiam in salutatione literarum, quas pro huiusmodi praesentatione transmittunt. Ecclesiis quoque vacantibus, in quibus monasteria ius obtinent patronatus, repulsi personis idoneis praesentatis ad eas, personas instituunt inhabiles et indignas. Quidam etiam ecclesias curam animarum habentes, ad mensam abbatum spectantes, quarum fructus quandoque clericis saecularibus tradunt seu concedunt ad firmam, clericis ipsis decedentibus suis conferunt clericis, quanquam ipsae propter hoc ecclesiae in veritate non videntur. Nonnulli quoque in ecclesiis monachorum iura ipsum in iuste sibi appropriant, et de ipsorum redditibus ut volunt ordinant ita, quod rectoribus earum non remanet unde valeant sustentari. Quidam cum armis et erecto vexillo molendina et alia bona contra iustitiam destruunt exemptorum, quae etiam tanto tempore posse derunt⁷, quod de contrario memoria non existit. Mittuntque frequenter ad monasteria suarum civitatum et dioecesum suos consanguineos et nepotes, et interdum animalia sua cum custodibus, ut eis de bonis monasteriorum debeat provideri. Abbates insuper et piores monasteriorum⁸ frequenter compellunt, ut suis consanguineis et nepotibus monasteriorum suorum seu prioratum possessiones concedant in perpetuum vel ad tempus, quas quidem concessiones vel persiones⁹ nos nullas esse volumus ipso iure. Eosdem quoque abbates et piores quandoque compellunt ad praesentandum sibi ad ecclesias vacantes, in quibus ius obtinent patronatus, et¹⁰ ad monachandum interdum suos familiares, consanguineos vel nepotes. Frequenter etiam

permittunt et tacite consentiunt, quod in suo dominio temporali per milites, vasallos et ipsorum temporales officiales monasteriorum bona mobilia et immobilia per violentiam occupentur in casibus non permisis a iure, et aliae variae iniuriae personis ecclesiasticis et monasteriorum hominibus irrogentur. Praeterea interdum iniuste abbates¹¹, piores ac¹² alios beneficiatos beneficiis suis privant, ut sic fructus beneficiorum illorum percipere valeant primo anno praetextu privilegii, quod asserunt se habere, quod usque ad certum tempus fructus beneficiorum vacantium possint percipere primi anni. Quibus non contenti equos, boves, thesaurum et alia bona monasteriorum et beneficiorum vacantium illicie occupant, quae essent futuris successoribus reservanda. Quidam militibus et aliis potentibus dignitatum suarum redditus et preventus vendunt ad tempus, ut per ipsos exempti vicini fortius opprimantur. Nonnulli etiam indebet monasteria dirimunt. Alii dormos et hospitalia et alia bona monasteriorum mobilia et immobilia frequenter occupant et detinent occupata. Plures quoque sine causa iusta impediunt, ne exempti loca sua valeant reparare. Quidam¹³ statuta faciunt, per quae derogatur privilegiis exemptorum. Et generaliter quam plures paelati religiosis, praesertim exemptis et privilegiatis, in personis et rebus suis ac iuribus spiritualibus et temporalibus graves inferunt contra iustitiam et eorum privilegia iniurias et iacturas. Verum quia una est regularium et saecularium paelatorum, et subditorum exemptorum et non exemptorum universalis ecclesia, extra quam nullus omnino salvatur, quorum omnium unus est Dominus, una fides et unum baptismum: Decet, ut omnes, qui eiusdem sunt corporis, unius etiam sint voluntatis, et sicut fratres ad invicem vinculo caritatis sint adstricti. Decet igitur, ut et paelati, et alii tam exempti quam non exempti suis iuribus sint contenti, et alter in alterius iniuriam non prosiliat se iacturam. Universis itaque paelatis ecclesiarum praesentis sanctionis edito districte praecipiendo mandamus, quatenus ipsi, a praedictis gravaminibus omnino cessantes et cessare suos subditos facientes, viros religiosos exemptos, privilegiatos et non exemptos, mendicantes et non mendicantes, caritative tractent et foveant, et sua iura et privilegia inviolabiliter eis servent. Et quoniam plus solet timeri quod specialiter, quam quod generaliter inhibetur: eisdem paelatis districtissime inhibemus, ut abbates, piores et alios religiosos, ne ad sua generalia vel¹⁴ provincialia vadant capitula, impedire quomodolibet non praesumant.

TITULUS VII.
DE PRIVILEGIIS ET EXCESSIBUS
PRIVILEGIATORUM.

CAP. I.

Ponit sex casus, in quibus religiosos excommunicat, et absolutionem Papae reservat, et, privilegiis et exemptionibus non obstantibus, eos per ordinarios locorum denunciar praecepit. Ioann. Andr. — §. 3. Ponit septem culpas religiosorum, a quibus cor praecepit abstinere sub certis poenis, quas cis imponi fubet, et quas paelatis ipsis imponit, si non satisficerint. Ioann. Andr. — §. 2. Ponit moderationem circa duos primos casus. H. d. Ioann. Andr.

Clemens V. in concilio Viennensi.

Religiosi, qui clericis aut laicis sacramentum unctionis extremae vel eucharistiae ministrare, matrimoniae solennizare, non habita super his parochialis presbyteri licentia speciali, aut qui excommunicatos a canone, praeterquam in casibus a iure expressis vel per privilegia sedis apostolicae concessis eisdem, vel a sententiis per statuta provincialia aut synodalia promulgatis, seu, (ut verbis eorum utamur,) a poena et culpa¹⁵ absolvere quemquam praesumpserint, excommunicationis incurrit sententiam ipso facto, per sedem apostolicam duntaxat absolvendi, quos etiam locorum ordinarii, (postquam de hoc eis constiterit,) excommunicatos faciant publice nunciari, donec de absolutione ipsorum² eis fuerit facta fides, nullo religiosis eisdem super hoc exemptionis vel alio privilegio suffragante. §. 1. Quibus etiam in virtute sanctae obedientiae, et sub intermissione maleditionis aeternae districtius inhibemus, ne in sermonibus suis ecclesiarum paelatis detrahant, aut etiam retrahant

¹ Tit. VI. Cap. un. 1) *inscr. deest: A; Vienn.: deest: E* 2) ac: *BCDEFG* 3) *Et: deest: AB* 4) *praed.: deest: ABCDEFG* 5) *et ex.: AB* 6) *ponunt: BE; imponant: G* 7) *possederant: BC* 8) *mon.: deest: Codd. coll.* 9) *vel pena.: deest: ib.* 10) *et: deest: BG* 11) *abb.: deest: Codd. coll.*

ADRH: add.: et: BCG 12) *et: AFU* 13) *add.: etiam: ADG* 14) *et: Codd. coll.*

Tit. VII. Cap. I. 1) a culpa: ABCEGH 2) *corum: ABDEF*

laicos ab ecclesiarum suarum frequentia vel accessu, seu indulgentias pronuncient indiscretas, neve, quum confectio-nibus⁴ testamentorum intererunt, a restitutionibus debitibus aut legatis matricibus ecclesiis faciendis retrahant testatores, nec legata, vel debita, aut male ablata incerta sibi aut aliis singularibus sui ordinis fratribus vel conventibus in aliorum praeiudicium fieri seu erogari procul, nec etiam in casibus sedi apostolicae aut locorum ordinariis reservatis quemquam absolvere, aut personas ecclesiasticas, praesertim coram iudicibus delegatis a nobis suam contra eos iustitiam prosequentes vexare indebite, aut⁴ ad loca plura et praesertim multum remota convenire praesumant. Si qui vero praemissa vel aliquod de praemissis attentare praesumperint: per duos menses subiaceant poenis illis, quae secundum eorum regulam vel statuta pro gravibus criminibus seu culpis eis consueverunt imponi, super quibus absque mani-festa necessitate cum eis non valeat dispensari. Ceterum praelati eorum, nisi de his, quae occasione praemissorum excessuum ad eos quoquo modo pervenerint, ecclesiis aut personis ecclesiasticis damnificatis vel laesis satisfactionem plenariam exhibuerint infra mensem, postquam super hoc fuerint requisiti, suspensionis sententiam usque ad satis-factionem debitam eo ipso incurvant, non obstantibus praemissis⁵ statutis aut quibuslibet⁶ privilegiis, cuiuscunque tenoris existant. §. 2. Sane, religiosis illis, quibus est ab apostolica sede concessum, ut familiaribus suis domesticis, aut pauperibus, in hospitalibus suis degentibus, sacramenta possint ecclesiastica ministrare, nullum ex praemissis volu-mus quoad hoc praeiudicium generari.

CAP. II.

Archiepiscopi per loca exempta provinciae sua faciunt crucem ante se deferri, ipsi etiam et dioecesani ibi benedicunt, audiunt divina, et illa celebrant et faciunt celebrari, per hoc tamen exemptis vel privilegiatis in aliis nullum fit praeiudicium. Ioann. Andr.

Idem in eodem¹.

Archiepiscopo, per quaevis loca exempta suea provinciae facient transitum, aut ad ea forsitan declinanti, ut crucem ante se libere portari faciat, benedicat populo, divina officia privatum vel publice ibidem audiat, et ea etiam in pontificalibus celebret et faciat in sua praesentia sine pontificalibus celebrari, quovis privilegio contrario non obstante, sacro approbante concilio praesentis constitutionis serie duximus concedendum. Simili modo concedimus episcopo, ut in locis eisdem suaet dioecesis possit populo benedicere, audire divina officia, et ea etiam celebrare et in sua praesentia facere celebrari, sic tamen, quod praetextu concessio-nis huiusmodi in locis ipsis exemptis vel circa hoc privilegiatis nullam aliam iurisdictionem idem archiepiscopus vel episcopus exerceat², nec personis exemptis vel privilegiatis molestiam inferat³, vel gravamen, nullumque exemptioni vel privilegiis eorundem aliud⁴ praeiudicium generetur, nec ipsis archiepiscopo vel episcopo ius aliud quomodolibet acquiratur.

TITULUS VIII.

DE POENIS.

CAP. I.

Percutiens episcopum, capiens, et banniens, vel hoc mandans, vel ratificans, socius, consiliarius, fautor et defensator, cum suis posteris, civitas in hoc delinquens, et eius officiales, poenis variis per concilium puniuntur. Ioann. Andr. — §. 1. Excusat rigorem, dicens, quod graviores poenae deberent imponi. Ioann. Andr. — §. 2. Repetti ius antiquum de absolutis in mortis articulo, qui sanati reincidunt, si non satisfaciant. Ioann. Andr.

Clemens V. in concilio Viennensi¹.

Si quis suadente diabolo in hoc sacrilegii genus prouperit, quod quemvis pontificem iniuriouse vel temere per-cusserit, aut² ceperit seu banniverit, vel haec³ mandaverit fieri, aut facta ab aliis rata habuerit, vel socius in his fuerit facientis, aut consilium in his dederit aut favorem, seu scienter defensaverit eundem: in illis casibus de predictis, in quibus excommunicationem per iam editos canones non subiret, sit huius nostrae constitutionis auctoritate, non ob-stante quacunque consuetudine, quam reputamus appro-

bante sacro concilio potius corruptelam, anathematis mu-crone percussus, a quo nequeat, nisi per summum Pontificem, praeterquam in articulo mortis, absolviri. A feidis insuper, locationibus, officiis et beneficiis spiritualibus sive tempora-libus, quae ab ecclesia, cui sic offensus praestet episcopus, obtinet, cadat hoc ipso, ac ad eandem ecclesiam libere revertantur. Ipsius filii, per masculinam descendentes lineam usque ad generationem secundam, omni spe dispensationis adempta, reddantur ipso facto inhabiles ad ecclesiastica beneficia in civitate et dioecesi, in⁴ quibus idem episcopus praesidet, obtainenda. Terra quoque ipsius, (dum tamen ultra unam dioecesim non contineat,) usque ad condignam⁵ satisfactionem eiusdem, nec non locus aut loca⁶*, in quibus captus episcopus detinebitur, quamdiu detinot ipsa in eiusdem duraverit, ecclesiastico subiaceant interdicto. Quodsi terra eiusdem duas dioeceses vel ultra contineat: dioecesis domicilli principalis ipsius, et illa etiam, in qua fuerit delictum commissum, si sua sit, et duae aliae, quae sub ipso sint eidem loco magis vicinae, interdicto subiaceant supra dicto. Et quia eo maior erit ipsius confusio, quo sua fuerit culpa patentior: quoque dignam satisfactionem praestiterit, per omnes illius loci, in quo commissum est facinus, nec non civitatum et dioecesum vicinarum ecclesias, quibuslibet diebus dominicis et festivis, pulsatis campanis et can-dulis accensis excommunicatus publice nuncietur. Et quum absolvens fuerit, sufficienter et idonee caveat, quod inferendae poenae parebit, et auxiliante Domino poenitentiam peragat iniungendam. Civitas autem, quae praemissa vel eorum aliquod in episcopum suum commiserit, interdicto, donec satisficerit, subiaceat memorato. Potestas vero, consiliarii, ballivi⁷, scabini, advocati, consules, rectores et officiales ipsius quocunque nomine censeantur, in praemissis culpabilis existentes, similiter excommunicationis sententiae, a qua, (nisi ut praemittitur,) non valeant absolutionis obtainere beneficium, sint subiecti. Quae omnia tanto magis in episcoporum interfectoribus sunt servanda, quanto in eos severior, quam in praefatis poena debet exsurgere, et gravioris indignationis aculeus desaevire. §. 1. Nec super haec⁸ quisquam miretur, quod praemissa perpetrantibus poenas non inferimus graviores. Licit enim, (quod dicere pudet), haec⁹, proh dolor! frequenter occurrant, multisque grassantibus opus esset exemplo, et ex dignitate offensi poenam metiri deceat offendentis; episcopi enim dicuntur sanctissimi, Christi legati existunt, spirituales sunt patres, nostri frates et coepiscopi, columnae comprobant ecclesiae, quare gravem oportet esse poenam culpae violentis dignitatem tantae praeeminentiae adaequandam: volumus tamen ad praesens in poenarum exaggeratione temperare rigorem, ad poenas alias processuri, si protervitatem delinquentium hoc exposcere videamus. §. 2. Sane, si quis in aliquo casum praedictorum¹⁰ fuerit ab excommunicationis sententia in mortis articulo absolutus, nisi, postquam pri-stinae restitutus fuerit sanitati, quam cito commode poterit, conspectui Romani Pontificis se praesentare curaverit, eius mandatum humiliter recepturus, prout iustitia suadebit: in eandem excommunicationis sententiam reincidat¹¹* ipso facto. Quamvis enim super hoc satis plene in iure alibi sit provisum: ne tamen aliquis in hoc ex ignorantia iuris se satagat excusare, hoc expresse praemissis duximus ad-nectendum.

CAP. II.

Procurantes capi viros ecclesiasticos, ut renuncient beneficiis, vel ut citati non vadant ad curiam, praeter poenam excommunicationis, quam per canones antiques incurrit, si sint praefati, a perceptione fructuum per triennium sunt suspensi, inferiores vero beneficiis sunt privati. Eandem poenam incurrit ipsis citati, qui se capi procurant. Resignatio etiam sic facta non tenet, etiamsi per praefatos recepta fuerit vel ratificata. II. d. Ioann. Andr.

Idem.

Multorum ad nos gravis querela deduxit, quod nonnulli, obtinentes temporale dominium, viros saepe ecclesiasticos capere, captosque, donec sua resignent beneficia, aut ne citati ad apostolicam sedem ab homine vel a iure venire ad ipsam¹ valeant, ausu detinere sacrilego non verentur, citatos eosdem in exitu eorum² districtuum ut plurimum cipientes.

Tit. VII. Cap. I. 3) factionibus: Codd. coll. 4) ac: BG; deest: C
5) in praem.: Codd. coll. 6) add.: alias: BCFG

Cap. II. 1) in eod.: deest: ACDH 2) exerceant: BCDE 3) inferant: BCDEGH
4) alias: AG

Tit. VIII. Cap. I. 1) inscr. deest: A 2) ac: AGH 3) hoc: BCFH

4) in: deest: BCDEF 5) dignam: Codd. coll. 6) add.: alias: ABCDEFH

7) ballivi: ABCFG 8) hoc: Codd. coll. 9) hoc: AFG; ... occurrat: F

10) delictorum vel praed.: B 11) recidat: Codd. coll.
Cap. II. 1) ad ips.: deest: AG 2) suorum: Codd. coll.

Considerantes igitur, quantum ex his tam nostro et apostolicae sedis honori, quam personarum ecclesiasticarum quieto et prospero statui non sine damnanda exempli pernicie derogetur, sacro approbante concilio statuimus, ut praeter sententiam canonis, quam facientes et fieri procurantes praemissas^{3*} incurrere dignoscuntur, procurantes ipsi, personae ecclesiasticae existentes, a perceptione fructuum ecclesiarum suarum, si fuerint praelati, triennio sint suspensi. Quodsi inferiores extiterint, eo ipso obtentis beneficis sint privati, illis poenam incurvis eadem, qui, ne citati, ut praemittitur, ad sedem apostolicam veniant, sed ut se obtentu^{4*} huiusmodi a veniendo excusent, a potestate saeculari se capi, ut⁵ interdum contigisse audivimus, procurarint⁶. Sane resignationes beneficiorum, modo supra dicto⁷ extortas, (licet a resignantibus ipsorum praelatis receptae aut ratae habitaे fuerint,) nullius omnino decernimus⁸ esse firmitatis, locorum ordinariis iniungentes, ut, postquam eis constiterit, aliquos sibi subjectos poenam et sententiam incurrisse praemissas, ipsas publicare non differant, executionique debitate, prout ad eos pertinuerit⁹, demandare.

CAP. III.

Excommunicat religiosos mendicantes transgressores constitutionis Bonifacii de excess. praelat. cap. unic. libr. VI. Item omnes religiosos, qui in sermonibus vel alibi proferant aliqua, ut retrahant a solutione decimalrum, quarum solutionem certis diebus et in confessionibus suadere tenentur sub certis poenis, quas incurvunt, nisi sint tales, quorum monasterios vel ecclesias competit percipere decimas. Ioann. Andr. — Excommunicat violatores decret. de sepult. libr. VI. et absolutiones Papae reservat. H. d. Ioann. Andr.

Idem.

Cupientes eos, quos ad observantiam iurium virtutum praemia non inducunt, tam adiectarum exaggeratione poenarum, quam adiiciendarum de novo formidine a temerariis ausibus refrenare, transgressores constitutionis¹, quae religiosis mendicantibus domos ad habitandum vel loca quaecunque de novo recipere, recepta hucusque² mutare, vel ea³ transferre in alios cuiusvis alienationis titulo interdicit, illos etiam religiosos, qui aliqua, ut audientes a decimalrum ecclesiis debitatarum solutione retrahant, in sermonibus suis vel alibi proferre praesumunt, excommunicationis subiacere sententiae decernimus⁴ ipso facto. Et quia, nisi fiat, quod bonum est, a malo abstinere non sufficit: religiosis omnibus iniungimus sub obtestatione divini iudicij et⁵ interminatione maledictionis aeternae, ut, quoties populo praedicabunt in prima dominica, quarta et ultima quadragesimae, et in festis Ascensionis dominicae, Pentecostes, Nativitatis beati Ioannis baptistae, Assumptionis et Nativitatis beatissimae virginis Mariae^{6*} matris Dei, audientes expresse studeant informare, si ab ecclesiarum rectoribus, vel vicariis aut loca tenentibus corundem requisiti fuerint, nec non et his, quorum confessiones audient, conscientiam facere, quod decimas solvere non omittant. Quodsi forte in praedicationibus hoc ipsum supra dictis diebus suadere scienter omiserint: per superiores eorum graviter arguantur. Quibus etiam superioribus in virtute sanctae obedientiae districte praecipimus, ut contra taliter omittentes statuta poenalia faciant, secundum quae sic acriter puniant transgressores, quod poena eorum sit ceteris in exemplum, constitutione bona memoriae Gregorii Papae X.^{7*} praedecessoris nostri circa haec edita in suo nihilominus robore duratura. Qui vero scienter postposuerint confidentibus conscientiam facere de solvendis huiusmodi decimis, ab officio praedicationis tamdiu maneant ipso facto suspensi, donec confidentibus ipsis, si hoc ipsum sibi dicendi commode facultatem haberint, conscientiam fecerint, exinde excommunicationis incursum sententiam ipso facto, si praedicare praesumpserint, praedicta negligentia, ut praemittitur, non purgata; ad religiosos tamen monasteriorum vel rectores^{8*} ecclesiarum decimas percipientium nolumus hoc extendi. Sane, temerarios violatores constitutions⁹ illius, quae religiosis et clericis saecularibus prohibet, ne aliquos ad vovendum, iurandum, vel fide interposita, seu alias promittendum inducant, ut sepulturam apud eorum ecclesias eligant, vel iam electam ulterius non immutent, similem sententiam, (poena in dicta constitutione contenta

in suo perdurante robore,) incurrere volumus ipso facto, ab alio quam a sede apostolica, praeterquam in mortis articulo, nullatenus absolvendos, nullis privilegiis aut statutis, cuiuscunq[ue] tenoris existant¹⁰, super his valiturs.

TITULUS IX.

DE POENITENTIIS ET REMISSIONIBUS.

CAP. I.

Damnatis ad mortem hoc potestibus poenitentia concedi debet, nec valet contraria consuetudo. Secundo locorum ordinarios ad hoc exequendum excitat ibi: „locorum.“ H. d. Ioann. Andr.

Clemens V. in concilio Viennensi.

Quum secundum statuta canonica ultimo deputandis suppicio negari, si petant, non debeat poenitentiae sacramentum: abusum damnabilem in quibusdam partibus contra hoc introductum aboliri omnino volentes, iustitarios omnes et dominos temporales, ut ab huiusmodi desistant abusu, hortamur in Domino et obsecramus per viscera misericordiae Iesu Christi, locorum ordinariis nihilominus iniungentes, ut eos ad hoc, quum primum commode poterunt, diligenter monere, et, si necesse fuerit, ecclesiastica censura compellere non omittant.

CAP. II.

Repetit concilium generale de questoribus non admittendis sino literis apostolicis vel dioecesanorum, et adulti, per dioecesanis literas apostolicas prius examinari. H. d. Ioann. Andr. — §. 1. Ponit octo reprehensibiles casus questorum, quos fieri prohibet, et contraria privilegia revocat. Ioann. Andr. — §. 2. Delinquentes questores per episcopos puniri praecepit, non obstantibus privilegiis. H. d. Ioann. Andr.

Idem¹.

Abusionibus, quas nonnulli eleemosynarum quaestores in suis proponunt praedicationibus, ut simplices decipient et aurum subtili vel fallaci potius ingenio extorqueant ab eisdem, quum in animarum cedat² periculum et scandalum plurimorum, viam, prout est nobis possibile, praeccludere cupientes, iuxta statuta^{3*} concilii generalis duximus prohibendum districte, ne quaestores aliqui, nisi apostolicas vel dioecesanis episcopi literas exhibuerint, quomodolibet admittant, nec permittantur, quum solum ipsis competit indulgentias sibi concessas insinuare populo, et caritativa postulare subsidia suppliciter ab eodem, ullenatus ipsis populo praedicare, nec aliud exponere, quam quod in literis continetur supra dictis. Literas quoque apostolicas dioecesanis episcopi, ne quid fraudis committi valeat per easdem, antequam admittant, quaestores ipsos examinet diligenter. §. 1. Ad haec⁴ quum aliqui ex huiusmodi quaestoribus, sicut ad nostram audiuntur est perlatum, non sine multa temeritatis audacia et deceptione multiplici animarum indulgentias populo motu suo⁵ proprio de facto concedant, super votis dispensent⁶, a periuiri, homicidiis et peccatis aliis sibi confitentes absolvant, male ablata incerta, data sibi aliqua pecunia quantitate, remittant, tertiam aut quartam partem de poenitentiis iniunctis⁶ relaxent, animas tres vel plures parentum vel amicorum illorum, qui eleemosynas eis conferunt, de purgatorio, (ut assurunt mendaciter,) extrahant, et ad gaudia paradisi perducant, benefactoribus locorum, quorum quaestores existunt, remissionem plenariam peccatorum indulgeant, et aliqui ex ipsis eos a poena et a⁷ culpa, (ut eorum verbis utamur,) absolvant: nos, abusus huiusmodi, per quos censura vilescit ecclesiastica et clavium ecclesiae auctoritas ducitur^{8*} in contemptum, omnimode aboleri volentes, ea per quoscumque quaestores fieri vel attentari de cetero districtius inhibemus, omnia et singula privilegia, si qua super praemissis vel eorum aliquo sint⁹ aliquibus locis, ordinibus vel personis quaestorum huiusmodi quomodocunque¹⁰ concessa, ne ipsorum praetextu sit eis materia talia ulterius praesumendi, auctoritate apostolica quantum ad praemissa penitus revocantes. §. 2. Quaestores autem, qui deinceps in praemissis vel aliquo praemissorum deliquerint, vel alias etiam quibuscumque suis privilegiis abusus fuerint, sic per locorum episcopos puniri volumus, nullo

Tit. X. Cap. I. 3) praemissa: Codd. coll. 4) sub oblatu: ib. 5) ut: deest: AD 6) procurarunt: ACDF 7) modo praedicto: BDEF 8) decrevimus: AE 9) pertinerint: BCH
Cap. III. 1) c. un. de exc. prael. in Vito (5, 6.) 2) nunc usque: AEPMH 3) cos: E; deest: A 4) decrevimus: AE 5) sub: BG; et int.: deest: A 6) Mar.: deest: Codd. coll. 7) IX.: recte: ABCDEG; — cf. c. 1. de dec. in Vito

(3, 13.) 8) rect.: deest: Codd. coll. 9) c. 1. de sepult. in Vito (3, 12.) 10) add.: in contrarium: BCDG
Tit. IX. Cap. II. 1) add.: in codem: AEG 2) cedant: BCDEFG 3) statutum: Codd. coll.; — cf. c. 14. X. h. t. (5, 38.) 4) add.: autem: ABC 5) dispensant: BE 6) add.: poenitentia aliis: B 7) a: deest: AB 8) de- duclitur: Codd. coll. 9) sive: AB 10) quoquomodo: BCG

prorsus eisdem quaestoribus in hac parte privilegio suffragante, quod a suis temerariis ausibus, qui ubique, (ut communis habet assertio,) nimium excreverunt, poenae formidine propensius compescantur.

TITULUS X.

DE SENTENTIA EXCOMMUNICATIONIS, SUSPENSIONIS ET INTERDICTI.

CAP. I.

Religiosi, etiam exempti, violantes interdictum, positum per sedem apostolicam vel ordinarium loci, vel generalem cessationem divinorum, factam vel provinciale concilium, vel cum, qui hoc possit, servatam per cathedralem vel matricem ecclesiam loci, excommunicati sunt ipso facto, non obstantibus privilegiis, conventionibus, consuetudinibus et statutis; et respicit pendentia. II. d. Ioann. Andr.

Clemens V. in concilio Viennensi¹.

Ex frequentibus praelatorum querelis accepimus, et nos ipsi experientia certa probavimus in minoribus constituti, quod plerumque religiosi, nunc patenter excusationibus fucatis² et frivolis innitentes, nunc latenter ecclesiarum suarum ianuis perforatis, aut in eis factis fenestrulis, seu modis aliis exquisitis, non absque damno cathedralium et³ parochialium ecclesiarum et scandalum plurimorum dirumpendo nervum ecclesiasticae disciplinae, civitatum, terrarum et aliorum locorum generalia interdicta praesumptione damnabili violare praesumunt. Nos igitur, in sancta Dei ecclesia, cui disponente Domino praesidemus, quae quidem unica est, et unum Deum praedicat atque colit, unam fidem firmiter et simpliciter confitetur, uniformitatem, (quantum commode possumus,) conservare⁴ volentes, circa interdictorum observantiam praedictorum, auctoritate sedis apostolicae vel a locorum ordinariis positione, de fratribus nostrorum consilio districte praecipiendo mandamus, quatenus religiosi quicunque tam exempti quam non exempti, cuiuscunq; ordinis et conditionis existant, quum cathedralem vel matricem, seu⁵ parochiale loci ecclesiam illa viderint aut sciverint observare, (non obstantibus quibuscumque appellationibus, antea etiam ad eandem sedem, vel alium seu alias interiectis, et aliis obiectibus quibuscumque,) absque dolo et fraude, cum moderatione tamen decretalis, „Alma⁶,“ inviolabiliter conservent⁷, alioquin non servantes excommunicationis sententiae hoc ipso volumus subiacere. Quod etiam⁸ in interdictis et in cessationibus a divinis, indicis per provincialium conciliorum statuta vel ipsorum auctoritate, quum maius sit provinciale concilium quam singularis praelati provinciae, ac iudicium integrum, quod plurimorum sententias comprobatur, volumus observari. In cessationibus vero generalibus a divinis civitatum, terrarum et aliorum locorum, quas aliquando ex consuetudine vel aliis capitula, collegia vel conventus saecularium aut⁹ regularium ecclesiarum sibi vindicant, (quia ipsos hoc unico lumine ad repellendas iniurias eis factas privare nolumus nec debemus,) idem intelligimus observandum. Ipsi vero sint diligenter attenti, ut statuta Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum super his edita diligenter observent. Porro¹⁰ hanc sanctionem ad pendientia¹¹ trahimus, non obstantibus privilegiis, conventionibus, statutis et consuetudinibus quibuslibet, quae contra praemissa seu¹² aliquod praemissorum religiosis ipsis in nullo volumus suffragari.

CAP. II.

Domini temporales, qui cogunt aliquos in loco interdicto celebrare divina, vel qui per praecones faciunt tune ad illa audienda populum evocari, vel prohibent, ne publice excommunicati vel interdicti, super hoc per illos, qui missas celebrant, moniti, ecclesias excent, et ipsi nominatim moniti, qui non excent, excommunicati sunt, et per Papam absolvendi. H. d. Ioann. Andr.

Idem.

Gravis ad nos praelatorum querela perduxit, quod no-

biles quidam et domini temporales, terris eorum ecclesiastico suppositis interdicto, nedum in locorum suorum capellis, sed et¹ in collegiatis et aliis insigniis locorum ecclesiis missas² et alia divina officia publice et solemniter faciunt celebrari, ad officia eadem celebranda nunc hos, nunc illos vocantes, et interdum, (quod est deterius,) compellentes, hisque non contenti excessibus per campanarum non solum pulsationem, sed et voce praeconia populos etiam interdictos, ut interdicti non obstante sententia ad audiendas missas huiusmodi veniant, faciunt evocari. Nonnulli quoque ipsorum suis plerumque subiectis, ne, licet excommunicationis vel interdicti sententia publice sint innodati³ de ecclesiis, dum in ipsis missarum celebrantur solennia, instantibus etiam⁴ celebrantibus exeant, praecipere non verentur, ex quo frequenter contingit, quod non sine Dei offensa clericis ac populi scandalo ipsa missarum solennia remanent inexpleta. Ne igitur excessus sic graves excedentium impunitate trahantur ab aliis in exemplum: praesumptores praefatos, qui locis⁵ interdicto suppositis quemquam de cetero divina celebrare officia quomodolibet cogere, aut qui modo praedicto ad officia eadem audienda aliquos, excommunicationis praesertim vel interdicti ligatos sententia, evocare, seu qui, ne excommunicati publice aut interdicti de ecclesiis, dum in ipsis missarum aguntur solennia, a celebrantibus moniti, ut exeant, prohibere⁶, nec non excommunicatos publice et interdictos, qui in ipsis ecclesiis, nominatim a celebrantibus ut exeant moniti, remanere prae- sumperint, excommunicationis sententia, a qua per sedem duntatax apostolicam possint absolviri, sacro approbante concilio innodamus.

CAP. III.

Frates Minores, si tempore interdicti recipiunt in suis ecclesiis ad divina fratres et sorores tertii ordinis, excommunicati sunt, nec privilegia iuvant. H. d. Ioann. Andr.

Idem¹.

Quum ex eo, quod religiosi viri fratres Minores in suis recipiunt ecclesiis ad audienda divina officia tempore interdicti fratres et sorores, de ordine tertio, quem B. Franciscus instituit, existentes, qui continentis seu de poenitentia nunquam partur, scandalum aliorum^{2*}, qui ab his excluduntur, mentibus generetur, censura vilescat ecclesiastica, et minoris auctoritatis interdicti sententia reputetur: eisdem fratribus Minoribus districtius inhibemus, ne de cetero aliquem vel aliquos praedictorum, (etiam super hoc hi vel illi privilegii quibuscumque muniti extiterint, quae ipsis in nullo pro rorsus quoad hoc volumus suffragari,) ad divina in suis ecclesiis tempore interdicti quoquo modo admittant. Quod si fecerint, eo ipso excommunicationis sententiae se noverint subiacere, a qua per alium, quam per Romanum Pontificem, vel³ satisfactione praemissa per locorum episcopos, (quos auctoritate apostolica fungi volumus in hac parte,) absolutionis beneficium nequeant obtinere.

CAP. IV.

Si Papa etiam scienter excommunicato participat, illum per hoc non absolvit, nisi exprimat hoc se velle. Et si scienter sub titulo dignitatis aliquem nominet vel honoret, per hoc illum in dignitate non approbat. Ioann. Andr.

Idem.

Si summus Pontifex scienter etiam excommunicato^{1*} participet literis, verbo vel osculo seu alio quovis modo: ipsum per hoc absolvere nulla ratione censemur, nisi se velle forsitan exprimat, illum ex hoc pro absoluto haberi. Similiter quoque, si quem sub titulo cuiuslibet dignitatis ex certa etiam scientia, verbo, constitutione vel literis nominet, honoret seu quovis alio modo tractet: per hoc in dignitate illa ipsum approbare non intelligitur, aut quicquam ei tribuere novi iuris.

¹ Tit. X. Cap. I. 1) in C. Vienn.: *deest: CEG; inscr. deest: A 2) con-fucatis: C; conficit: B; fuscatis: D; surcatis: G 3) ac: B; deest: D 4) servare: RE 5) vel: A; sen. par.: deest: BCDEFH 6) add.: mater: AG; — cf. c. 24. h. t. in Vito (5, 11.) 7) ea servent: ABCDFGH; ea servari: E 8) et: AEFH 9) vel: CFG 10) add.: etiam: AG 11) dependentia: AG 12) vel: AB*

² Cap. II. 1) et: *deest: BH 2) missam: B; missarum: CEFGH 3) no-dati: BEFH 4) et: BE 5) in locis: BDH 6) add.: vel etiam (*deest: CD*) impeditre: ACD*

³ Cap. III. 1) add.: in eodem: FH; inscr.: *deest: A 2) in alior.: Codd. coll.* 3) vel: *deest: BDE*

⁴ Cap. IV. 1) cum exc.: *Codd. coll.*

TITULUS XI.
DE VERBORUM SIGNIFICATIONE.

CAP. I.

Declaratur in aliquibus cap. Exxit. eod. tit. libr. VI., praesertim, an fratres Minores tenentur ad observationem eorum omnium, quae in regula sub verbis imperativi modi ponuntur, deinde multa inscrutari, ad quae fratres ipsi obligantur. Et consequenter, eorum novem excessibus prolixie discussis, de electione ministri ipsorum luculentissime tractatur.

Clemens V. in concilio Viennensi.

„Exivi² de paradiso, dixi: rigabo hortum plantationum,“ ait ille coelestis agricola, qui vere³ fons sapientiae, verbum Dei, a Patre, in Patre manens, genitum ab aeterno novissime diebus istis, fabricante sancto Spiritu in utero virginis caro factum, exivit homo ad opus arduum redemptionis humani generis peragendum, exemplar se dando^{4*} coelestis vitae, praebens hominibus semet ipsum. Verum quia plerumque mortalis vitae sollicitudinibus pressus homo mentis adspicuum ab exemplaribz huiusmodi intuitu^{5*} divertebat: verus noster Salomon in solio militantis ecclesiae hortum voluntatis inter ceteros quandam fecit a procellosis mundi fluctibus elongatum, in quo quietius ac securius vacaretur contempnandis servandisque huiusmodi operibus exemplaris, in hunc mundum⁶ introivit ipse, ut rigaret ipsum foecundis aquis spiritualis gratiae et doctrinae. Hic hortus siquidem est fratrū Minorum sancta religio, quae muris regularis observantiae firmiter undique circumclusa, intra se solo contenta Deo, adornatur abunde novellis plantationibus filiorum. Ad hunc veniens dilectus Dei filius mortificantis poenitentiae myrrham metit cum aromatibus, quae suavitate mira universis odorem attrahentis sanctimoniae circumfundunt. Haec est illa coelestis vitae forma et regula, quam descriptis ille confessor Christi eximus sanctus Franciscus, ac servandam a suis filiis verbo docuit pariter et exemplo. Quia vero dictae sanctae regulae professores ac aemulatores devoti, ut et⁷ alumni et veri filii tanti patris, affectabant, sicut et ferventer affectant, ad purum et ad plenum praemissam regulam firmiter observare: attentes quaedam, quae dubium poterant afferre sensum, in ipsius regulae serie contineri, pro ipsorum declaratione habenda recurrerunt prudenter olim ad apicem apostolicae dignitatis, ut certificati per ipsam, cuius pedibus etiam per ipsam regulam sunt subiecti, possent Domino, pulsis cunctis dubiis, cum plena caritate conscientiae deseruire. Horum autem piis ac iustis supplicationibus, plures praedecessores nostri Romani Pontifices successive, (sicut dignum erat,) applicantes aures et animum, declaraverunt ea, quae dubia videbantur, ediderunt nonnulla, et aliqua concesserunt, sicut expedire videbant fratrū conscientiis ac purae observantiae status. Verum quia plerumque, ubi culpa non est, eam timere solent conscientiae timoratae, quae in via Dei quodcumque devium expavescunt: non sunt ad plenum ex dictis declarationibus dictorum omnium fratrū conscientiae quietatae, quin circa aliqua ad regulam ipsorumque statum pertinentia dubitatum in ipsis fluctus aliqui generuntur⁸ et orientur, sicut ad aures nostras pluries et de quampluribus in publicis et privatis consistoriis est perlatum. Quapropter per ipsos fratres nobis exstitit humiliter supplicatum, quatenus praedictis dubiis, quae occurrerunt, et quae possunt occurrere in futurum, adhibere opportuna declarationis remedia de benignitate sedis apostolicae curaremus. Nos igitur, cuius animus ab aetate tenera pia devotione effebuit ad huiusmodi professores regulae, et ad ordinem ipsum totum, nunc autem ex communi cura pastoralis regiminis, quam immeriti sustinemus, ad ipsos fovendos, dulcius et attentius gratiosis favoribus prosequendos, tanto provocamus ardenter, quanto frequentius intenta mente revolvimus fructus uberes, quos ex eorum exemplari vita et salutari doctrina toti universalis ecclesiae continue cernimus provenire, tam pia supplicantum intentione commoti ad peragendum diligenter quod petitur studia nostra duximus convertenda, ipsaque dubia per plures archiepiscopos et episcopos, et in theologia magistros, et alios literatos, providos et discretos examinari fecimus diligenter. Quum igitur in primis ex eo, quod in dictae regulae principio habetur: „Regula et vita fratrū